
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

DECRETO COMMISSARIALE N. 5 DEL 18 GENNAIO 2024 
 

 
 

OGGETTO: Datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza sul luogo di 

lavoro - Nomina del Dott. Stefano Tenaglia. 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Vista la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 

razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 

regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

Visto lo Statuto Consortile approvato con Delibera del Commissario Regionale n. 695 del 06.11.2020;  

 

Considerato che le modifiche apportate al nuovo Statuto consortile hanno introdotto il principio di 

separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 61 del 25 luglio 2023 con cui è 

stata nominata l’Avv. Daniela Valenza Commissaria regionale del Consorzio di Bonifica Centro Bacino 

Saline, Pescara, Alento e Foro; 

 

Atteso che il d.lgs. n. 81/2008, chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione impostare 

e implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il datore di lavoro per 

la sicurezza; 

 

Visto l’articolo 2, comma 1, lettera b) del dlgs 81/2008 definisce come datore di lavoro “il soggetto 

titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto 

dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità 

dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa…” 

 

Richiamato il vigente Statuto consortile, all’articolo 57 (Il Direttore), il quale al comma 2 espressamente 

prevede: 

“2.Il Direttore: 

 a) è il capo del personale con poteri e responsabilità del datore di lavoro”; 

 

Precisato che la figura del datore di lavoro deve essere individuata tra i soggetti ai quali spettano i poteri 

di gestione e dotati di autonomi poteri di spesa;  

 



 
 

Specificato che, in caso di mancanza della segnalata nomina, è lo stesso vertice della singola 

amministrazione ad assumere il ruolo di datore di lavoro, ai fini della responsabilità amministrativa per 

la violazione in materia di infortuni; 

 

Atteso che per le condizioni sopra esposte, il massimo vertice gestionale con poteri di spesa è il Direttore 

del Consorzio; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 61 del 25 luglio 2023, con 

il quale si dà atto che la nomina del Commissario è finalizzata alla gestione della fase transitoria e sino 

alla ricostituzione degli organi del Consorzio; 

 

Considerato che nell’attuale organigramma del Consorzio di Bonifica Centro il ruolo di Direttore 

Generale dell’Ente, è ricoperto dal Dott. Stefano Tenaglia, il quale ricopre temporaneamente anche il 

ruolo di Dirigente ad interim del Servizio “Amministrativo”; 

 

Valutato di poter conferire l’incarico di “datore di lavoro” al Direttore del Consorzio, Dott. Stefano 

Tenaglia, le cui esperienze lavorative e competenze professionali si ritengono pertinenti all’espletamento 

dell’incarico de quo; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, di dover provvedere alla individuazione del “datore di lavoro” della 

sicurezza ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 81/2008 in capo al Direttore del Consorzio, 

Dott. Stefano Tenaglia; 

 

Dato atto che il “datore di lavoro” dovrà: 

• provvedere a tutti gli adempimenti previsti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro previsti dalla 

vigente normativa ed, in particolare, dal d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii; 

• organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all'interno dell'Ente provvedendo 

all'adempimento degli obblighi di cui all'art. 17 e 18 del dlgs.81/2008, potendo, ai sensi dell'art. 16 

del medesimo testo, procedere a sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni 

stabilite dalla normativa vigente; 

 

Dato atto che le relative funzioni sono state svolte già a far data dall’approvazione del nuovo statuto; 

 

Visti 

- la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il d.lgs. n.81 del 2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il decreto numero 1 del 08.01.2024 con il quale si è approvato l’esercizio provvisorio 2024 del 

bilancio del Consorzio di Bonifica Centro 2024; 

 

Sentito il direttore del Consorzio che ha espresso la propria disponibilità all’incarico; 

 

Considerato l’art. 27 del C.C.N.L. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica che prevede l’applicazione 

dell’istituto dell’indennità di funzione ai Dirigenti anche in considerazione dell’intensità delle attività che 

lo stesso svolge e delle responsabilità ad esse connesse; 

 

Constatata l’importanza del ruolo del Datore di Lavoro che si vuole assegnare al Direttore Generale per 

cui risulta essere corretta l’assegnazione di indennità di funzione su indicata; 

 

Dato atto che sono stati espressi i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità; 



 
 

 

Dato atto che è stato  espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria del presente provvedimento; 

 

Visto il curriculum vitae del Dott. Stefano Tenaglia; 

 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente; 

 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 61 del 25 luglio 2023; 

 

D E C R E T A 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di nominare, per quanto in premessa, quale “datore di lavoro” per la sicurezza sui luoghi di lavoro, ai 

sensi della vigente normativa, il Direttore del Consorzio, Dott. Stefano Tenaglia; 

3. di precisare che al Dott. Stefano Tenaglia, in qualità di “datore di lavoro” sono affidati i compiti di cui 

alla normativa del d.lgs. n.81 del 2008; 

4. di riconoscere al dott. Stefano Tenaglia, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Centro, 

un’indennità di funzione nella misura mensile di 500,00 euro al netto delle ritenute previdenziali e 

fiscali di legge, così come atteso dal Direttore Vicario stesso  e secondo quanto previsto dall’art. 27 del 

vigente C.C.N.L per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica; 

5. di erogare l’indennità di funzione per un numero di mensilità pari a quelle previste dall’art. 9 del 

vigente C.C.N.L per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica e a partire dalla prima retribuzione utile 

decorrente dalla data di adozione del presente decreto; 

6. di imputare la maggiore spesa di cui al presente decreto al cap. 10 denominato “Retribuzione al 

personale in servizio o comandato” del bilancio di previsione protempore e del relativo capitolo dei 

bilanci futuri; 

7. di notificare il presente decreto al Direttore del Consorzio; 

8. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Consorzio di Bonifica “Centro” e 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

9. di incaricare l’Ufficio competente in materia del Consorzio per ogni adempimento conseguente al 

presente decreto; 

10. di rendere il presente decreto immediatamente esecutivo. 

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le ha 

emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo consortile. 

 

        Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
IL DIRIGENTE TECNICO 

IL DIRETTORE VICARIO 

(Ing. Cesare Garofalo) 
(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
(Avv. Daniela Valenza) 

(firmato digitalmente) 

 



 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data 19/01/2024 all’albo pretorio 

on line del Consorzio di Bonifica Centro nella Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

\ Provvedimenti \ Provvedimenti Organi di indirizzo politico-amministrativo ai sensi dell’art. 50, 

comma 2, dello Statuto approvato con Deliberazione commissariale n. 695 del 06.11.2020. 

 

Chieti, lì 22/01/2024       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

 F.to  Maria Giovanna Baldacci 

 

 

 


